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A SZOBOR
I s tv á n  1038. augusztus 15-én —
1  950 évvel ezelőtt — meghalt, 

u tána az ország vezetőinek szükség
szerűen á llá s t kelle tt foglalniuk 
egyéniségének m egítélésében, élet
m űvének „kezelésében”.

Türelmetlenség 
és megfontoltság

Közvetlen utóda, a trónra éppen 
általa jelölt Péter, István irányvona
lának elkötelezett híve volt, ám 
túlzott erélllyel, bölcs kompromisz- 
szumok nélkül, erőltetett menetben 
kívánt haladni az elődje nyitotta 
úton. Az éppen hogy állammá szer
veződő társadalom teherbíró ké
pessége ezt nem viselte el. A Pé
ter rövid onszáglása után hatalom
ra került Aba Sámuel király (1041 
—1044) ellenben éppen az istváni 
hagyaték leépítésén fáradozott, az 
osztályviiszanyok tompítására és nem 
a társadalmat megosztó ellentétek 
erőszakos fékemtartására törekedett, 
eltörölte az állami erőszakszervezet 
olyan fontos tényezőit, mint az adók 
és a törvények.

A pogány tömegek 1046-ban nyíl
tan felléptek István politikája el
len; zászlajukra a pogány vallás 
visszaállítását, a bálványimádást, a 
templomok lerontását, a püspökök 
és papok megölését írták. A pogány 
megmozdulást — a másodszor iis 
trónra került Péter letaszítása után 
— immár új király, I. András (1046 
—1060) verte le. 0  a látásától és 
hallásától megfosztott Vászolynak 
volt a fia, a legkevésbé sem volt 
tehát személyes oka arra, hogy kul
tuszt teremtsen az apját megcsonkí
tó István alakja körül. De mint ke
resztény uralkodónak, aki a pogány 
mozgalom lecsendesítése árán jutott 
a királyi címhez, politikai érdekből 
Istvánt kellett legitimációja talpkö
vének tekintenie. Egykorú forrás 
szerint alighogy trónra került, And
rás máris megbízta a bihari püspö
köt, hogy kutassa fel István uralko
dói jelvényeit. Miközben a hatalom 
oromzatán már nyolc évvel István 
halála után kialakulóban volt az a 
felfogás, hogy a királyi hatalom Ist
vántól ered, a pogánysághoz húzó tö
megek még 1060—1061-ben is lát
ványosain az istváni politikai ha
gyaték ellenében foglaltak állást. 
Az akkor kirobbant dunántúli nép- 
mozgalom újra a pogány vallás 
visszaállítását követelte, s vele 
együtt a püspökök és papok, vala
mint a tizedszedők kivégzését, a 
templomok feldúlását. Mindez ar
ra mutat, hogy a magyar nép nehe
zen tört bele az István által szá
mára megszabott állami-politikai és 
egyházi keretekbe, kötöttségekbe.

Vászoly leszármazottai azonban (I. 
Andrástól kezdve az utolsó Árpád
házi uralkodóig, 111. Andrásig va
lamennyi magyar király tőle eredt) 
politikai érdekből meg tudták bo
csátani Istvánnak azt a „vétket”, 
amelyet ősük, Vászoly megvakítasd- 
val és megsüketítésével családjuk 
ellen elkövetett. Vászoly unokája, 
László (1077—1095) pedig már ar
ra vállalkozott, hogy 1083-ban a 
szentek sorába iktassa az első ma
gyar uralkodót, valamint annak "fi
át, Imre herceget, megteremtve ez
zel annak a — középkori fogalmak 
szerint kitüntető minősítésnek a — 
jogalapját, hogy az Árpád-családot 
szent királyok nemzetségének lehes
sen nevezni.

Utóbb pedig két irányból is tisz
tára mosták Istvánt a Vászoly-le- 
származottaik udvari krónikásai. 
Egyfelől — teljesen alaptalanul — 
István feleségére, Gizellára kenték 
a Vászoly ellen elkövetett szörnyű 
tettet, másfelől pedig Vászoly fiait 
elvitatták Vászolytól, s a testvére, 
Szár László fiainak tették meg 
őket. Ezzel a történelmi „kozmeti
kázással” az utolsó akadály is el
hárult annak útjából, hogy a király- 
ilyá emelkedett Vászoly-utódok im
már nemcsak politikai érdekből, ha
nem minden szempontból elődük
nek, ősüknek, példaképüknek tekint
sék Istvánt. A XI—XII. század for
dulója táján három egyházi ihle- 
tettségű életrajz (legenda) is készült 
róla.

A korona mítosza
Még egy évszázad sem telt el 

István halála óta, s alakja égi ma
gasságokba emelkedett, politikai 
tendenoiák jogalapjává, kötelező hi
vatkozási tétellé, megfellebbezhetet
len igazságok és jogosultságok fog
lalatává vált. Kialakult a tan Ist
ván apostoli királyságáról, már Kál
mán király (1095—1116) korában 
mítosz jött létre az Istvánnak jut
tatott korona angyali eredetéről (ez 
megalapozta az utóbb szárba szök
kenő szentkorona-tant, jóllehet bi
zonyos, hogy a magyar koronázá
si jelvények között őrzött korona 
nem Istváné volt), a törvényalkotó

Kálmán király Istvánra hivatkozva 
magyarázta meg a maga jogalkotá
sának indítékait, elterjedt a véleke
dés, hogy már István felajánlotta 
országát Szűz Máriának (ennélfog
va: Magyarország „Mária országa”, 
regnum Marianum), divattá lett Ist
vánra visszavezetni mind a városi 
kiváltságleveleket, mind bizonyos 
társadalmi csoportok (például vár
jobbágyok, nemesek) privilégiumait. 
Templomok védőszentjévé vált Szent 
István, nevet adva ily módon a 
Szentkirály nevet viselő falvaknak. 
Bár utóbb I. Lászlót is szentté avat
ták, a Szentkirály nevű falvak k i
zárólag Szent István királyra utal
nák — ezzel is kifejezésre juttat
va, hogy a magyarság értékítéleté
ben a körülírás nélkül használt 
szent király csak Istvánt jelenti. A 
hivatalos állami és egyházi propa
gandának köszönhetően évtizedek 
és évszázadok múltával a magyar 
nép is „megbékélt” Szent István 
alakjával, s bár népi epikus alko
tásokban testet öltő kultusza nem 
alakult ki, történeti tudatának szer
ves részévé vált.

A minden állami hatalom kútfar- 
rásának tekintett, a magyarországi 
egyházszervezésben frontáttörést 
végrehajtó István ily módon az Ár
pád-kortól kezdve a mindenkori ha
talom kezében olyan zászlóvá vált, 
olyan szoborrá merevedett, amelyet 
az egymást váltó történeti korok 
mindig a maguk képére és hason
latosságára formáltak. Elég, ha ar
ra utalunk, hogy a Horthy-korszak 
25 éve alatt Szent István az ezer
éves történeti Magyarország letéte
ményese volt, aki egyszerre adott 
példát a hatalom keménykezűségé- 
re és a mély vallásosságra.

A felszabadulás utáni egy-két év
tizedben szükségszerűen átformáló
dott alakja: Szent Istvánból I. Ist
ván lett, hagyományos ünnepének, 
augusztus 20-mák meg kellett osz
toznia az alkotmány és az új ke
nyér ünnepével.

Az utóbbi egy-két évtizedben 
újabb, örvendetes irányú átalakulás 
figyelhető meg az István-portrén, 
olyan átformálás, amely a reális fe
lé közelíti attakját. Kiderült, hogy 
István nem lenne István szentsége 
nélkül (azaz nem választhatók el 
egymástól életművének állami és 
egyházi vonatkozásai), hogy valós 
érdemei alapján nemzeti történel
münknek nem szégyelinivaló, még 
csak nem is megtűrt személyisége, 
hanem nagyformátumú, meghatáro
zó fontosságú alakja.

Harc a felzárkózásért
Milyen is hát a ma István-szob

ra? Mit és kit tisztelünk Istvánban? 
A durva aktualizálás látszata elle
nére is elmondható, hogy az euró
pai (nyugat-európai) történelem pe
remterületén a centrumhoz képest 
több évszázados késéssel — és eurá- 
zsiai, sztyeppéi hagyománnyal, adott
ságokkal — megjelenő magyarság 
első nagy felzárkózási kísérlete fű
ződik a nevéhez. Apja elhatározás
ban jelentős, de tényleges haté
konyságban szerény eredményeire 
támaszkodva ő alapított államat a 
Kárpát-medencében. Ez, igaz, erő
szakszervezet volt, a régi nemzet
ségi-törzsi szabadság szétzúzásával, 
és sóikban idegen (német) minta kö
vetésével jött létre — de a kor Eu
rópájában a szó legjobb értelmé
ben modern volt. Az antik rómaiak* 
óta a Kárpát-medencében megfor
dult népék közül — a szarmaták, 
a hunök, a gepidák, a longobárdok 
és az avarok után — csak a ma
gyaroknak sikerült itt szilárd, élet
képes államot alapítaniuk. István ál
lama szolgasorba taszította ugyan 
az elszegényedett szabadot, adófize
tésre kónyszerítette a társadalom 
számottevő részét, de éppen erő
szakszervezete révén biztosította a 
magyar etnikum fennmaradását. Bár 
István Oklevéladásában, törvényke
zésében, pénzverésében és az álla
mi, valamint az egyházi élet meg
annyi terén jól kivehető az idegen 
minta követése, állama mindvégig 
szuverén magyar állam maradt, 
amely — ha kellett — fegyverrel is 
megvédte függetlenségét.

Az államszervezés nem maradt 
hatástalan az életforma alakulásá
ra sem. Míg a X. század közepén 
— egy arab forrás szerint — a ma
gyarok a Duna mellett a nomád 
arabok módjára nemezsátrakban, 
szétszórt településeken éltek, és sem 
városaik, sem házaik nem voltak, 
István alatt már észrevehetően tért 
nyert a földművelés, szilárd hatá
rú falvak jöttek létre, s álltak már 
Esztergom, Székesfehérvár és még 
több más püspöki és vármegyei 
székhelyként szolgáló település vár
falai, épületei.

A nevéhez fűződő egyházszerve
zés, a latin rítusú kereszténységhez 
való csatlakozás igazi horderejétak-

H A D N A G Y  H Ö L G Y E K  T Á R S A SÁGÁBAN

Nem anyámasszony katonái

Két évszázaddal István uralko
dása után faragták a „kalocsai 
királyfejet” — nem lehetetlen, 
hogy első koronás uralkodónk 
arcvonásait őrzi.

•kor érzékelhetjük pontosan, ha tud
juk: a Keleti-Kárpátoktól keletre, 
ahol a keleti rítusú (ortodox) ke
reszténység lelt otthonra, nincs sem 
román, sem gót stílus a művésze
tekben, nincs (reneszánsz és refor
máció a tudományban és a hitélet
ben. Szellemi kultúránk évezredes 
történeténék minden porcikája a 
Géza- és István-féle választás mel
lett voksol.

És Istvánnak nem csupán azt kö
szönhetjük, hogy létezett és van ma
gyar állam, hogy az — több-keve
sebb elmaradással ás meg-megújuló 
felzárkózási kísérletekkel — ezer 
esztendőn át osztozott a fejlett eu
rópai térségek történetében, hanem 
azt is, hogy korszerűnek mondható
— helyenként kifejezetten időszerű
— kormányzati alapelveket fogal
mazott meg. Mert amikor arra fi
gyelmeztette a fiát, hogy sikerte
len próbálkozás az, ha görög kor
mányoz latinakat görög módra vagy 
ha latin görögöket latin módra, nem 
kevesebbet mondott, mint azt: a 
történeti tradíciók, a — modem szó
val élve — „nemzeti hagyományok” 
a kormányzásnak nem elhanyagol-, 
ható követelményei. Mert amikor 
azt kötötte fia lelkére, hogy az egy
nyelvű és egytörvényű ország töré
keny és esendő, akikor az ország
ban élő (új ismereteket hozó és át
adó) idegenek megbecsülésére, tisz
teletére szólított fel,. Mert amikor 
a türelem gyakorlásáról szólt, nem 
csupán egy általános erényt emelt 
magas polcra, hanem fontos kor
mányzati elvet fogalmazott meg: a 
türelmes vezetők uralkodnak, a tü
relmetlenek zsarnokoskodnak.

Államalapítónk 950 éve halott, mű
ve azonban — megannyi megpró
báltatás és átalakulás után — él. 
Él a magyar államban, él a me
gyerendszerben, él a katolikus egy
házban. És élnie kell a fiához inté
zett Intelmekben olvasható állam- 
kormányzati elvek közül is mind
azokban, amelyek a csaknem ezer 
évvel későbbi viszonyokra a szük
ségszerű változtatások, átértelmezé
sek után alkalmazhatók.

Kristó Gyula

Ha most mindannyian egyenru
hában állnánk itt, tisztelegnem kel
lene a lányoknak, asszonyoknak, 
akiket beszélgetésre invitáltam a Ka
rikás Frigyes Katonai Kollégiumba. 
Katonai pályafutásom alatt szerzett 
sarzsim ugyanis alacsonyabb, mint 
a hölgyeké. Ök már néhány eszten
dő óta zászlósok, s az Alkotmány 
ünnepén megkapják a hadnagyi 
rendfokozatot.

Képletesen mégis tisztelgek előt
tük. Mert üdék, csinosak, fesztele
nek és talpraesettek. Néhány héttel 
ezelőtt még egyetemi polgárok vol
tak, civil hallgatóként, katonai rang
ban.

— Hát ez hogyan lehet?
— A Honvédelmi Minisztérium 

ösztöndíjával végeztük el az egyete
met — magyarázza dr. M uzsay Ild i
kó, aki a SOTE Fogorvosi Karán vég
zett.

— Szólíthatom  akkor doktor had
nagynak?

— Az ünnepélyes tisztavatás után 
már igen, ha úgy tetszik.

— Mi indíto tta  arra, hogy katona
tisztkén t gyakorolja a hivatását?

— Édesapám tanácsára tettem, és 
bár még nem sokat kóstoltam a ka
tonaéletből, nem bántam meg.

— Látott m ár belülről laktanyát?
Erre a meglehetősen udvariatlan

kérdésre a zászlós hölgyek mind
egyike egy kicsit felhúzza a szemöl
dökét.

— Természetesen — siet a fele
lettel Csóka Judit, aki a „közgázon” 
szerzett diplomát. — A harmadik 
egyetemi év után, amikor már kide
rült, hogy nemcsak elkezdtük az 
egyetemet, hanem valószínűleg el is 
fogjuk végezni, alapkiképzésen vet
tünk részt. Hogy is mondják? Köny- 
nyített alapkiképzésen, mert azért 
a fiúk mégiscsak többet bírnak ná
lunk.

— Fegyver volt a kezükben?
— De mennyire — válaszolja Or

bán Szilvia, aki a Budapesti Műsza
ki Egyetemtől kap diplomát, a se
regtől pedig hadnagyi rendfokoza
tot.

— Az éves lövészeti gyakorlato
kon azt is be kell bizonyítanunk, 
hogy tudunk bánni a fegyverrel — 
kapcsolódik a beszélgetésbe Kováts- 
né Bállá Csilla, aki szintén a Mű
szaki Egyetemen végzett.

— Sikerü lt bizonyítani?
Erre szinte mindannyian egyszer

re felelnek, nem titkolt büszkeség
gel: — Jobban lövünk, mint a fiúk! 
Igaz, hogy izgulunk egy kicsit, de 
ez nem látszik meg az eredményein
ken.

— Van-e va lam ely ikük családjá
ban hivatásos katona?

— Az én édesapám katonatiszt, 
de ne higgye, hogy ő beszélt rá a 
mérnök katonai pályára. Magam 
döntöttem így, bár egy kicsit tar
tottam a katonásditól. Azt viszont 
tudom, hogy a civil munkahelyeken 
kevesebb lehetőség van arra, hogy 
valaki megmutassa, mire képes, ka

m atoztassa az egyetemen szerzett tu 
dását. Ezt még inkább csak érzem, 
m in t tudom, b á r a leendő m unka
helyemen, a néphadsereg Tóth Ágos
ton Térképészeti In tézetében  nya
ran ta  m ár sok m indennel m egis
m erkedtem . És tetszik az a légkör, 
ami ott van  — m agyarázza K ováts- 
né Bállá Csilla.

— És hogyan te tszik  a katonás 
fegyelem ?

— ősz in tén  szólva, igazából még 
nem  is tudjuk, m ilyen az — m ond
ja  Csóka Jud it, aki szintén a T ér
képészeti In tézetben teljesít m ajd 
szolgálatot —, de ahogy m egism er
tem leendő kollégáim at, nem  hiszem,

-hogy olyan k ib írha ta tlan  lenne, m int 
ahogy néhány katonaságot m ár m eg
já r t  fiú  m esélte az egyetemen.

— M ikor és hol kezdi a szolgála
tot? — kérdem  Muzsay Ildikót, a 
fogorvosnőt.

— Szeptem ber elsején Szolnokon, 
a K ilián György Repülő M űszaki 
Főiskolán. Pesten ta lán  jobb lett 
volna dolgozni, de úgy látszik, ott 
van szükség rám.

— Jól m egy mostanában a fog
orvosoknak. A  seregben viszont nem  
szám íthat paraszolvenciára.

— Az átlagosnál itt lényegesen 
m agasabb a kezdőfizetés. Ezt akár 
kárpótlásnak  is tekinthetem .

— Egyetem i társai nem  „cikiz
té k ” azért, m ert katonaorvosi pályát 
választott?

— A lányok nem. A fiúk  közül 
volt, aki azt kérdezte : meg vagy te 
őrülve?

A többiek is m egerősítik, hogy 
egy-két „férfias” megjegyzéstől el
tekintve senki sem ta rto tta  őket cso
dabogárnak azért, m ert harm adévtől 
tulajdonképpen m ár m in t katonák 
fo ly ta tták  áz egyetemet. Gondolom, 
ta lán  egy kicsit irigyek is .voltak, 
m ert a szerződő fél, a Honvédelmi 
M inisztérium  az ösztöndíj m ellett a 
jegyzetek, a tanszerek, a diplom a- 
m unka költségeit is m agára vállalta.

— Mi történ ik akkor, ha néhány  
hónap m úlva  — már gyakorló had
nagyként — azt m ondják, hogy 
vissza a babaruhát, én nem  egészen 
erre gondoltam?

— Leszerelhetünk, de term észete
sen vissza kellene fizetnünk a kép
zésünk költségeit ugyanúgy,, m int 
azoknak, akik vállalattól, intézm ény-' 
tői kap tak  ösztöndíjat, s a diplom a 
megszerzése u tán  meggondolják m a
gukat.

— Találkozhatunk húszadikán  
délelőtt a Parlam ent előtt?

— O tt leszünk, de a hátsó sorok
ban, a  nézők között. M égiscsak m u
risán  festene sok száz délceg tiszt
jelö lt között néhány szoknyás kato
na. Mi itt  a kollégium ban, házi ü n 
nepség keretében tesszük le a tiszti 
fogadalm at.

Elbúcsúzunk és csak a folyosón ju t 
eszembe, hogy m egint nem  viselked
tem  katonásan. E lfelejtettem  enge
délyt kérni a távozásra . . .

Kónya József

Kárpáti hídverők
Talán esetlegesnek tetszhet, hogy 

ez a ‘három ember Kárpátaljáról 
egyazon riportba került. Hiszen nem 
sokkal több, mint véletlen, hogy hár
mójuk közül kettő magyar nemze
tiségű, vagy hogy — más^ mérték- 
egység szerint — kettő művész, il
letve megint másként csoportosítva, 
kettő ungvári. Nem is együtt, nem 
is egyszerre találkoztunk velük, ami 
miatt mégis komoly szellemi közük 
van egymáshoz, az az, hogy tevé
kenységükkel mindhárman hidat épí
tenek és erősítenek különböző, egy
szersmind hasonlító kultúrák között. 
Megharcolt és megvallott múltat, a 
jövendőre is reményt keltő jelent 
hordoznak és adnak át másoknak.

Most, hogy oly fájdalmasan fia
talon és szép hídépítő tervei megva
lósításához oly rövid főszerkesztős- 
ködés után Behun Jancsi — a régi 
barátság okán csak így szólíthatom 
— is elment, kivált időszerű újra
erősíteni a biztatást. Azért maradtak 
hídverők Kárpátalján. Volt, aki előt
te is nagyon sokat tett az együttélő 
nemzetek közeledéséért, s közülük is 
sokan — érdem szerint — bekerül
hettek volna ebbe a riportba. Ám 
vannak itt ezrével és tízezrével, köz
tük Balogh Klára, Vaszil Olasin és 
Kerényi Gyula.

A vándor tanítónő
Bizony több mint négy évtizede 

már annak, hogy egy pöttömnyi lány 
nap nap után bekukucskált az Ung- 
parti kaszinóba. Kopott topánja 
olyan ütemben moccant a flaszteron, 
ahogy a zene szivárgott odabenn a 
fényes úri aprónépek talpa alá. Egy
szer aztán észrevette és behívta a 
tanár, mert felfigyelt a bájosan gön
dör szőke kislányra: „De ügyesen 
lépkedsz. Kié vagy, az iskolai altisz
té? Akkor elhiszem, hogy nincs pén
zetek tánciskolára. Járjál hát in
gyen.”

— Szerepelt itt egy magyar ván
dor színitársulat — eleveníti fe l a 
történetet kezdő tánclépéseiről Ba
logh Klára. — Hazatértük után szé
peket mesélhettek rólam Budapes
ten, mert jött a levél a balettintézet
ből, hogy szívesen felvesznek. De az 
is benne állt, hogy a kollégiumba vi
gyek magammal hat pár cipőt, hat 
pár zoknit, ezt, azt és mindent.

Hogyan is tellett volna rá, ami
kor a sokgyermekes édesapa az ap
rónép segédletével még az iskola ta
karítását is elvállalta, hogy ennek 
fizetsége megnyújtsa valamelyest a 
kurta takarót...? Az akaraterő va
lóságos csodája volt — hiszen a há
ború után is jó néhány keserves és 
szűkös esztendő következett még —, 
hogy Klára kitanult, vagy hogy báty
ja, Kerecsányin Miklós, aki eredetileg 
ugyancsak tánccal kezdte, festőmű
vésszé érhetett.

Balogh Klára.

Balogh Klára a kijevi intézetben 
ismerte meg a balett ABC-jét, a 
klasszikát, hogy nem sokkal később 
már ő tanítson másokat, ami pedig 
a múltig homályosodó magyar, uk
rán és más népdalok mentését, ösz- 
szegyűjtését illeti, mindaddig tanul
jon is. Komoly szerencse, hogy a 
férj, Balogh László, az ungvári té
vé hangmérnöke, ahol a két magyar 
szerkesztő, Egressy György és Rohai 
Gyula, illetve a nagyfőnökség — az 
ügy javára, a stúdió hasznára — a 
videókazettától a műsoridőig minden 
segítséget megad a Klárika gyűjtöt
te dalok és táncok megörökítéséhez 
és terjesztéséhez.

Ezekért járja a törékeny asszony 
évtizedek óta Kárpátalját. Legfonto
sabb úti felszerelése egy notesz a 
lépések feljegyzésére és egy kis mag
nó a dallamok megörökítéséhez. 
Többet van faluhelyen, mint odaha
za Ungváron.

Nagyrákóczon egyszer dobszólót 
hallott. Megkérdezett egy bácsit, 
ugyan milyen táncra szól ez. Az öreg 
elmesélte, hogy ősei sóért jártak Er
délybe, onnét hozták haza a múlt 
században ezt a táncot, amelyben a 
pergés abbamaradtéval, külön dob
ütésre kéri fel táncra a legény a 
lányt, megint másikra megfogja a 
kezét és így tovább. Később felke
reste őt egy lembergi tanárnő, ugyan 
segítene már neki, mert szerzett egy 
kottát és senki nem tudja odahaza, 
milyen zene ez. Maga úgy sejti, hogy 
Bartóktól származik. Klárika odaült 
a zongorához, leütött néhány ütemet, 
majd felkiáltott: „De, hiszen ez a 
dobtánc!” Büszke volt rá, hogy ki
derült: ő „csak” a második felfede
ző, az első Bartók Béla volt, aki er
ről a környékről vitte haza magával 
ezt a később elukránosodott táncot. 
De például a nagyberegi tánc, ez a


